
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 123      del   25.11.2010                   

OGGETTO : Destinazione dei proventi sanzioni alle norme CDS  anno 2010. ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladieci  il giorno venticinque  del  mese di  novembre  alle ore   18.15  nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal 

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca  Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione prot. P.M. n.4026 del 22.11.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr. ssa Francesca  Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  26.11.2010 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  26.11.2010  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.   2586           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   26.11.2010   

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

Settore  Polizia Municipale 

Responsabile  Segretario generale dr.ssa Francesca Balletta 

 

 

COPIA  PROPOSTA  Deliberazione di Giunta Comunale prot.  4026/P.M. del  22.11.2010 

 

OGGETTO: Destinazione dei proventi sanzioni alle norme CDS  anno 
2010. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il responsabile del settore  

  Segretario generale 

Dr.ssa Francesca Balletta 

     

           

     

     

     

      

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       

 

        f.to Il Responsabile settore finanziario 

         dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE  ISTRUTTORIA 
 
 

L’Assessore  alla Polizia Municipale  
 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17/05/2010 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, la relazione 
revisionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale; 
 
 Vista la propria deliberazione n. 34 del 19/04/2010 con la quale si 
predeterminava la destinazione dei proventi delle sanzioni alle norme del CDS 
per l’anno 2010, per € 150.000,00; 
 
 Vista la documentazione in possesso dell’Ufficio P.M. da cui si evince che 
al 12/08/2010 sono stati accertati proventi per un totale di € 119.707,36 il cui 
50% pari ad Euro 59.853,68 è stato ripartito secondo l’art. 208 del CDS vigente 
fino al 12/08/2010; 
 

Dato atto che rispetto alla previsione iniziale di €. 150.000,00 si è 
avuto  un maggiore incasso e che al 31/12/2010 è possibile prevedere un 
accertamento totale di €. 220.000,00; 

 
Richiamato l’art. 208 del Dlgs 285/1992, nel testo vigente dopo le 

modifiche apportate dalla legge 120/2010, il quale a far data dal 13/08/2010 
stabilisce al comma 4: 

 
 Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 e' 
destinata:  
  
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente;  
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivita' di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature al potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  
c) ad altre finalita' connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade 
di proprieta' dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 
piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni 
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilita' ciclistica. 

 
 Vista la Delibera n. 104/2010 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
controllo della Toscana;  

 
Atteso che in fase di assestamento del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2010, ai sensi dei precedenti articoli sarà prevista, a titolo di 
accertamento dei proventi, un’ apposita risorsa di entrata pari ad € 220.000,00; 
 
 ritenuto, pertanto, di destinare ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del 
CDS, la somma di €. 110.000,00 per violazioni alle norme del CDS prevedendo nel 
bilancio preventivo anno 2010, al cap.344, il finanziamento dei capitoli di 
spesa come appresso descritto: 
 
CAPITOLO STANZIAMENTO €. 

519/1 600,00 
519/2 4.095,00 



519/3 31.358,68 
519/5 10.000,00 
519/6 12.005,00 
519/10 2.000,00 
519/12 1.000,00 
519/13 1.000,00 
519/14 15.800,00 
519/15 1.000,00 
519/24 5.000,00 
520/4 1.000,00 

 
 
 Nonché il finanziamento dei seguenti interventi di bilancio: 
 
DESCRIZIONE CODICE STANZIAMENTO €. 
potenziamento delle attivita' di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature  

2030105 13.000,00 

Manutenzione straordinaria strade 2080101 12.141,32 
 
 
 Dato atto che le somme di cui sopra sono state ripartite parte ai sensi 
dell’art. 208 CDS vigente al 12/08/2010 e parte secondo il novellato articolo; 
 

 Visto il Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30  aprile 
1992 n. 285; 
 
- Tanto premesso; 

 
PROPONE DI   DELIBERARE 

 
Per quanto in premessa specificato: 
 Di destinare la somma di €. 110.000,00, pari al 50% dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione previste alle norme del CDS, da stanziare in sede di 
assestamento del bilancio di previsione del 2010, al finanziamento dei capitoli di spesa 
identificati nel prospetto seguente, così come previsto dal comma 4 dell’art. 208 CDS: 
 
 
 
CAPITOLO STANZIAMENTO €. 

519/1 600,00 
519/2 4.095,00 
519/3 31.358,68 
519/5 10.000,00 
519/6 12.005,00 
519/10 2.000,00 
519/12 1.000,00 
519/13 1.000,00 
519/14 15.800,00 
519/15 1.000,00 
519/24 5.000,00 
520/4 1.000,00 

 
 
 Nonché al finanziamento dei seguenti interventi di bilancio: 
 
DESCRIZIONE CODICE STANZIAMENTO €. 
 potenziamento delle attivita' di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 

2030105 13.000,00 



attrezzature  
Manutenzione straordinaria strade 2080101 12.141,32 
 
 
 Di trasmettere in via informatica, entro il 31/05/2011, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed al 
Ministero dell’Interno copia della presente. 
 
 Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
        L’ASSESSORE  ALLA  P.M. 
             Dr. Felice Mautone 
 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO


